

令和2年3月23日

新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえて ガスの特例措置の認可等を行いました（第2報）

関東経済産業局は、本日、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの需要家に対する特例措置の認可等を行いました。

1. 各都道府県社会福祉協議会では、低所得世帯等に対して、生活費等の必要な資金の貸付け等を行う生活福祉資金貸付制度を実施しています。
今般、新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえ、本制度の貸付の対象世帯を低所得世帯以外に拡大し、休業や失業等により生活資金でお悩みの方々に向けた、緊急小口資金等の特例貸付を実施しています。
2. 上記特例措置に基づく「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の貸付を受けたガスの需要家に対する特例措置等として、下記事業者から、本日付けで、小売全面自由化後の経過措置に係る小売料金その他の供給条件及び託送料金その他の供給条件について特例措置（料金の支払期限の延長）の認可申請等があり、電力・ガス取引監視等委員会の意見も踏まえ、即日特例措置の認可等（別紙1参照）を行いました。
3. なお、今後、影響が深刻化・長期化した場合などには、事業者から適宜申請を受けて、速やかに特例措置の認可等を行う予定です。

記

- 一般ガス導管事業者（8事業者）
 - 旧一般ガスみなしガス小売事業者（2事業者）
 - 旧簡易ガスみなしガス小売事業者（3事業者）
- 別紙2参照

（本発表資料のお問い合わせ先）

関東経済産業局資源エネルギー環境部ガス事業課長 芳賀潤一

担当者：古川、北村

電話：048-600-0411（直通）

F A X：048-601-1298

(一般ガス導管事業者)
託送供給約款についての特例措置の概要

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの使用者を需要家とする払出地点に係る託送供給について、託送供給依頼者から申し出があった場合、以下の措置を適用する。

1. 日本瓦斯株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの使用者を需要家とする払出地点に係る令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）、3月検針分及び4月検針分の託送供給料金の支払期限をそれぞれ1ヶ月延長する。

2. 東日本ガス株式会社、新日本瓦斯株式会社、東彩ガス株式会社、松栄ガス株式会社、本庄ガス株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの使用者を需要家とする払出地点に係る令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）及び3月検針分の託送供給料金の支払期限をそれぞれ1ヶ月延長する。

3. 幸手都市ガス株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの使用者を需要家とする払出地点に係る令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）3月検針分、4月検針分、5月検針分、6月検針分及び7月検針分の託送供給料金の支払期限をそれぞれ1ヶ月延長する。

4. 京和ガス株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急

小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの使用者を需要家とする払出地点に係る令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）、3月検針分、4月検針分及び5月検針分の託送供給料金の支払期限をそれぞれ30日間延長する。

(旧一般ガスみなしガス小売事業者)
指定旧供給区域等小売供給約款についての特別措置の概要

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの需要家から申し出があった場合、以下の措置を適用する。

1. 日本瓦斯株式会社（南平台・初山地区に限る）

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けた需要家のガス料金の支払期限について、令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）、3月検針分及び4月検針分の支払期限をそれぞれ1ヶ月延長する。

2. 京和ガス株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けた需要家のガス料金の支払期限について、令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）、3月検針分、4月検針分及び5月検針分の支払期限をそれぞれ30日間延長する。

(旧簡易ガスみなしガス小売事業者)
指定旧供給地点小売供給約款についての特別措置の概要

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの需要家から申し出があった場合、以下の措置を適用する。

1. 日本瓦斯株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けた需要家のガス料金の支払期限について、令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）、3月検針分及び4月検針分の支払期限をそれぞれ1ヶ月延長する。

2. 東彩ガス株式会社、房州瓦斯株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けた需要家のガス料金の支払期限について、令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）及び3月検針分をそれぞれ1ヶ月延長する。

(別紙 2)

ガスの特例措置の認可等を行った事業者

○一般ガス導管事業者 (8 事業者)

事業者名	法人番号	供給区域
日本瓦斯株式会社	9010001061924	千葉県、埼玉県、栃木県、神奈川県
東日本ガス株式会社	6040001066700	千葉県、茨城県
新日本瓦斯株式会社	2030001062019	埼玉県
東彩ガス株式会社	8030001051263	埼玉県、茨城県
幸手都市ガス株式会社	7030001031423	埼玉県
松栄ガス株式会社	2030001071044	埼玉県
本庄ガス株式会社	2030001060385	埼玉県
京和ガス株式会社	9040001038011	千葉県

○旧一般ガスみなしガス小売事業者 (2 事業者)

事業者名	法人番号	供給区域
日本瓦斯株式会社	9010001061924	神奈川県 (南平台・初山地区に限る)
京和ガス株式会社	9040001038011	千葉県

○旧簡易ガスみなしガス小売事業者 (3 事業者)

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
日本瓦斯株式会社	9010001061924	ジャパマハイツ団地	東京都小平市小川町1丁目 436 番地
		鳩ヶ谷中建団地	埼玉県川口市大字安行慈 林 46 番地
		地産北越谷団地	埼玉県越谷市大字大房 897 番地
		川越霞ヶ関団地	埼玉県川越市霞ヶ関東1丁 目 1 番地
		東北建設狭山ヶ丘 団地	埼玉県所沢市林 3 丁目 576 番地 1
		大室産業武里団地	埼玉県越谷市大字平方 1310 番地

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
日本瓦斯株式会社	9010001061924	地産春日部団地	埼玉県春日部市南4丁目3番2号
		日生住宅団地	埼玉県狭山市広瀬台1丁目1番地1
		大蔵屋住宅団地	埼玉県新座市道場二丁目1番5
		下広瀬団地	埼玉県狭山市広瀬1丁目25番地1
		東急入間川団地	埼玉県狭山市中央1丁目1番地
		東急若葉台団地	埼玉県狭山市大字水野557番地
		八津池角鳳団地	埼玉県入間市小谷田1518番地
		7ホーム上福岡第1団地	埼玉県ふじみ野市亀久保1221番地
		7ホーム上福岡第2団地	埼玉県ふじみ野市大井武蔵野1328番地
		日高団地	埼玉県日高市高萩東1丁目
		共栄ニュータウン	埼玉県鶴ヶ島市大字脚折1384番地
		小林住宅栗橋団地	埼玉県久喜市栗橋東5丁目14番地1
		よしみヶ丘団地	埼玉県比企郡吉見町大字久保田1887番地
		杉戸町後宿団地	埼玉県北葛飾郡杉戸町下高野243番地1
		松原学園台団地	埼玉県草加市北谷2丁目18番地
		鶴ヶ島はなみずき団地	埼玉県鶴ヶ島市大字下新田621番地
		武蔵野協同鷺宮団地	埼玉県久喜市鷺宮3丁目14番地6
小林住宅妻沼団地	埼玉県熊谷市妻沼1973番地		
熊谷ハイタウン	埼玉県熊谷市万吉572番地		

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
日本瓦斯株式会社	9010001061924	よしみ成城台	埼玉県比企郡吉見町東野 5 丁目 6 番地 1
		高萩団地	埼玉県日高市高萩 132 番地
		宮代ニュータウン	埼玉県南埼玉郡宮代町大字和戸 2103 番地
		越谷大泊団地	埼玉県越谷市大字大泊 435 番地
		住協所沢団地	埼玉県所沢市大字上山口 149 番地
		昭栄鷲宮団地	埼玉県久喜市鷲宮 6 丁目 25 番地 7
		セブン羽生住宅	埼玉県羽生市大字上岩瀬 317 番地
		大宮東新井団地	埼玉県さいたま市見沼区大字東新井新田 415 番地
		青鳥ニュータウン	埼玉県東松山市石橋 1765 番地 36
		むさしのロイヤル上里	埼玉県児玉郡上里町七本木 3358 番地 18
		今福団地	埼玉県川越市今福 730 番地
		鴻巣ニュータウン	埼玉県鴻巣市宮前 14 番地 2
		大宮中川ニュータウン	埼玉県さいたま市見沼区大字中川 640 番地
		星和鶴ヶ島団地	埼玉県鶴ヶ島市大字藤金 800 番地
		一本松団地	埼玉県鶴ヶ島市下新田 89 番地 1
		鶴ヶ丘住宅	埼玉県鶴ヶ島市鶴ヶ丘 575 外
		春日部団地	埼玉県春日部市緑町 2-3
		関間セブンホーム坂戸団地	埼玉県坂戸市関間 3 丁目 4 番 9 号
江波台文化村	埼玉県熊谷市江波 116 番地		
庄和町新宿新田住宅地	埼玉県春日部市新宿新田 258-2		

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
日本瓦斯株式会社	9010001061924	東急鴻巣団地	埼玉県鴻巣市緑町 18-8
		第一大泉団地	埼玉県新座市片山 1-7-2
		鶴ヶ島団地	埼玉県鶴ヶ島市上広谷 389-6
		松風台住宅団地	栃木県宇都宮市松風台 1159 番地
		グローイングタウン西川田	栃木県宇都宮市西川田南 1 丁目 14 番地
		上河内ゆずの里	栃木県宇都宮市下小倉町 4542 番地 4
		陽東ニュータウン	栃木県宇都宮市石井町 3125 番地 39
		東観藤代団地	茨城県取手市谷中 270 番地 1
		小林住宅藤代第 2 団地	茨城県取手市藤代 647 番地
		城根台団地	茨城県取手市長兵衛新田 225 番地
		桜ヶ丘団地	茨城県つくば市桜ヶ丘 22 番地 2
		日化総和団地	茨城県古河市小堤 1884 番 地 10
		牛久緑ヶ丘団地	茨城県つくば市緑ヶ丘 1-1
		あしび野団地	茨城県つくば市あしび野 1 番地 1
		真弓ヶ丘ニュータウン	茨城県常陸太田市真弓町 3110 番地
		清風台団地	茨城県小美玉市西郷地 1346 番地
		実穀ハイランド	茨城県稲敷郡阿見町実穀 1518 番地
		谷中団地	茨城県取手市谷中 31-5
藤代桐木団地	茨城県取手市桐木 197 番地 3		
狸穴団地	茨城県つくばみらい市狸 穴 1055 番地		

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
日本瓦斯株式会社	9010001061924	東台住宅地	茨城県稲敷市光葉 1 番地
		サンシティ安良川	茨城県高萩市大字安良川 1581 番地 3
		さわ野杜住宅地	茨城県ひたちなか市大字 佐和 3031 番地
		古河大山団地	茨城県古河市大山 1542 番 地 2
		青木住宅	茨城県つくばみらい市長 渡呂 259- 1
		東都不動産八千代 台団地 1.2 期	千葉県八千代市八千代台 東 6 丁目 19 番地
		千葉労住協草野団 地	千葉県千葉市稲毛区長沼 町 288 番地
		二宮団地	千葉県船橋市三山 5 丁目 21 番
		みどり丘団地	千葉県佐倉市上志津 1778 番地
		東映高柳団地	千葉県柏市高柳 1742 番地
		土気団地	千葉県千葉市緑区高津戸 町 1 番地 2
		大同毛織不動産若 葉台団地	千葉県流山市若葉台 58 番 地
		横戸団地	千葉県千葉市花見川区横 戸町 1246 番地
		江戸川台分譲地	千葉県流山市大字北 134 番 地
		大森団地	千葉県印西市大森 2564 番 地
		興和物産富里南七 栄団地	千葉県富里市七栄 111 番地
		富里南平台団地	千葉県富里市新橋 711 番地
南星台団地	千葉県八街市八街に 449 番 地		
ネオポリス大和喜 多の台団地	千葉県市原市喜多 613 番地		

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
日本瓦斯株式会社	9010001061924	八街佐倉道団地	千葉県八街市八街ほ 636 番地
		流山分譲住宅地	千葉県流山市松ヶ丘 6 丁目 394 番地
		久能さくら台団地	千葉県富里市久能 196 番地
		誉田ニュータウン	千葉県千葉市緑区誉田町 2 丁目 21 番地
		ネオポリス大和南酒々井団地	千葉県印旛郡酒々井町馬橋 601 番地
		興人安食住宅地	千葉県印旛郡栄町安食 2357 番地
		中沢団地	千葉県富里市新中沢 486 番地
		上高野団地	千葉県八千代市上高野 1332 番地
		富里台団地	千葉県富里市根木名 658 番地
		寿団地	千葉県山武市木原 51 番地
		みどり台団地	千葉県八街市みどり台 1 丁目 1 番地 1
		富里ハイツ	千葉県富里市七栄 282 番地
		日向第 2 ニュータウン	千葉県山武市木原 228 番地
		八街文違団地	千葉県八街市文違 145 番地
		湘南台団地	千葉県山武市森 279 番地
		大崎台団地	千葉県印旛郡酒々井町上岩橋 829 番地
		小松富里団地	千葉県富里市七栄 513 番地
		興人栄町南住宅地	千葉県印旛郡栄町南ヶ丘 1 丁目
		八街勢田ニュータウン	千葉県八街市希望ヶ丘 250 番地
		ガーデンタウン八街	千葉県八街市吉倉 263 番地

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
日本瓦斯株式会社	9010001061924	住野団地	千葉県八街市八街は 11 番地
		東立沢ニュータウン	千葉県富里市立沢新田 86 番地
		榎戸総武台団地	千葉県八街市榎戸 139 番地
		八街団地	千葉県八街市文達 301-168-1
		東映浜野団地	千葉県千葉市中央区村田町 77-7
		ケープタウン富津公園	千葉県富津市富津 2345 番地
		海老名大谷団地	神奈川県海老名市国分寺台 1 丁目 2 番地
		海老名国分寺台団地	神奈川県海老名市国分寺台 3 丁目 6 番地
		都筑ヶ丘団地	神奈川県横浜市都筑区川和町 2176 番地
		神奈川県営小机団地	神奈川県横浜市港北区小机町 2600 番地
		労住協上郷団地	神奈川県横浜市栄区亀井町 1 番地 1
		相鉄二ツ橋団地	神奈川県横浜市瀬谷区二ツ橋町 522 番地
		県営春の木団地	神奈川県横浜市旭区中希望ヶ丘 54 番地
		城山団地	神奈川県相模原市緑区若葉台 1 丁目 1 番地 1
		陽ざし野団地	神奈川県茅ヶ崎市円蔵 2488 番地
		長坂住宅	神奈川県横須賀市長坂 3 丁目 10 番地
		関口団地	神奈川県厚木市関口 460 番地
津久井湖レイクヒル	神奈川県相模原市緑区又野 374 番地		

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
日本瓦斯株式会社	9010001061924	飯塚団地	神奈川県秦野市南矢名 999 番地
		トーマン東戸塚ニュータウン	神奈川県横浜市戸塚区平戸町 484 番地
		武山団地	神奈川県横須賀市太田和 1 丁目 1509 番地
		相武台前団地	神奈川県相模原市南区相武台 1 丁目 3 番地
		芙蓉秦野団地	神奈川県秦野市南矢名 1027 番地
		くずは苑団地	神奈川県秦野市羽根 12 番地
		生田大谷団地	神奈川県川崎市多摩区東三田 3 丁目 7 番 15 号
		菅生台団地	神奈川県川崎市宮前区菅生 3 丁目 1 番 21 号
		横須賀あらく団地	神奈川県横須賀市池上 5 丁目 13 番 1 号
		城山川尻団地	神奈川県相模原市緑区城山 1 丁目
		大和福田団地	神奈川県大和市柳橋 2-5071
		東海大学前団地	神奈川県秦野市南矢名 1024 番地 1
		湯の沢団地	神奈川県秦野市菖蒲 57 番地
		半原あらく団地	神奈川県愛甲郡愛川町半原 1812-15
		旭ヶ丘団地	神奈川県横浜市南区六ッ川 2-25
		信販団地	神奈川県横浜市南区中里町 441
第二団地	神奈川県横浜市南区中里町西内手 60		
三信団地	神奈川県横浜市旭区白根 8 丁目 26 番地		

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
日本瓦斯株式会社	9010001061924	大野みゆき団地	神奈川県相模原市南区御園 3-1
		二宮グリーンタウン	神奈川県中郡二宮町富士見が丘 3-1
		湘南ローズタウン	神奈川県横浜市戸塚区影取町 47-1
		ヒューマンヒルズ 函南	静岡県田方郡函南町桑原 880 番地
		甲府山宮ハイタウン	山梨県甲府市山宮町 3371 番地
		コモアしおつ	山梨県上野原市コモアしおつ 1 丁目 1-1
東彩ガス株式会社	8030001051263	東武新古河駅前団地	埼玉県加須市陽光台 2-883-105
		川口東本郷団地	埼玉県川口市東本郷 567-81
		小林住宅関宿ハイッ	千葉県野田市岡田 587
房州瓦斯株式会社	3040001073922	長須賀団地	千葉県館山市下真倉 530 番地